

Частное общеобразовательное учреждение «Немецкая гимназия «Петершуле» (ЧОУ Гимназия «Петершуле»)

РАЗРАБОТАНО

Административно-учебным советом Протокол от 28.08.2023г. № 1

ОБСУЖДЕНО

На педагогическом совете Протокол от 30.08.2023 г. № 1

УТВЕРЖДАЮ

Генеральный директор Приказ от 30.08.2023г. № 01/36-О

ПОЛОЖЕНИЕ о комиссии по контентной фильтрации

1. Общие положения

- 1.1. Настоящее Положение о комиссии по контентной фильтрации (далее Комиссия) в ЧОУ Гимназия «Петершуле» (далее Положение) является нормативным локальным актом частного общеобразовательного учреждения «Немецкая гимназия «Петершуле» и устанавливает порядок формирования Комиссии, принципы и содержание ее работы.
- 1.2. **Целью** создания Комиссии является принятие мер для исключения доступа обучающихся к ресурсам сети Интернет, содержащим информацию, причиняющую вред здоровью и (или) развитию детей, несовместимую с задачами образования и воспитания обучающихся, а также представляющую угрозу безопасности работы с персональными данными работников ЧОУ Гимназия «Петершуле», обучающихся, их родителей (законных представителей).
- 1.3. Деятельность Комиссии осуществляется в соответствии с основными положениями следующих документов:
- Федеральный закон от 29.12.2012 г. № 273-Ф3 (ред. от 30.12.2022 г.) «Об образовании в Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 29.12.2010г. № 436-ФЗ (ред. от 29.12.2022г.) «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию»;
- Федеральный закон от 27.07.2006г. № 152-ФЗ (ред. от 14.07.2022г.) «О персональных данных» (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.03.2023г.);
- Федеральный закон от 27.07.2006г. № 149-ФЗ (ред. от 31.07.2023г.) «Об информации, информационных технологиях и о защите информации»;
- приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 22.03.2021 г. № 115 (ред. от 11.02.2022 г.) «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования» (зарегистрировано в Минюсте России 20.04.2021 г. № 63180);
- постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28.01.2021г. № 2 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания» (вместе с «СанПиН 1.2.3685-21. Санитарные правила и нормы...») (зарегистрировано в Минюсте России 29.01.2021г. № 62296);
- закон Санкт-Петербурга «Об образовании в Санкт-Петербурге» от 17.07.2013г. № 461-83 (ред. от 30.06.2022г.);
- нормативно-правовые акты и инструктивно-методические документы Комитета по образованию Санкт-Петербурга, регулирующие правила доступа к информации для обучающихся на территории образовательных организаций общего образования;
 - Устав и другие локальные нормативные акты ЧОУ Гимназия «Петершуле».
 - 1.4. **Принципы** работы Комиссии по контентной фильтрации в ЧОУ Гимназия «Петершуле»:

Коллегиальность. Комиссия взаимодействует с руководством гимназии, её органами самоуправления.

Легитимность. Комиссия принимает решение о разрешении/блокировании доступа к определенным ресурсам и (или) категориям ресурсов сети Интернет, содержащим информацию, причиняющую вред здоровью и (или) развитию детей, несовместимую с задачами образовательного процесса или представляющих угрозу безопасности персональных данных работников ЧОУ Гимназия «Петершуле», обучающихся и их родителей (законных представителей) на основе федерального законодательства, настоящего Положения.

Равноправие. Комиссия принимает решения с учетом мнения всех членов Комиссии, а также иных заинтересованных лиц, представивших свои предложения в Комиссию.

Безвозмездность. Осуществление членами Комиссии своих функций производится на безвозмездной основе.

1.5. Положение разрабатывается Административно-учебным советом, обсуждается на Педагогическом совете, утверждается приказом генерального директора ЧОУ Гимназия

2. Порядок формирования и содержание работы комиссии по контентной фильтрации

- 2.1. Комиссия по контентной фильтрации в ЧОУ Гимназия «Петершуле» является коллегиальным органом. В состав комиссии входят: председатель, заместитель председателя и члены Комиссии.
- 2.2. Решение о создании Комиссии, ее количественном и персональном составе принимается генеральным директором гимназии и утверждается приказом.
- 2.3. Персональный состав Комиссии формируется из представителей руководства ЧОУ Гимназия «Петершуле», учителей, родителей (законных представителей) обучающихся, лиц, имеющих специальные знания либо опыт работы в соответствующих областях, представителей органов управления образованием. В состав Комиссии не могут входить работники гимназии, в обязанности которых входит организация обеспечения информационной безопасности ЧОУ Гимназия «Петершуле».
 - 2.4. Задачи Комиссии по контентной фильтрации в ЧОУ Гимназия «Петершуле»:
- ✓ определять категории и/или ресурсы в соответствующие группы, доступ к которым регулируется техническими средствами и программным обеспечением контентного технического ограничения доступа к информации;
- ✓ определять эффективность аппаратных и/или программных средств контентной фильтрации, информирует об этом руководство гимназии;
- ✓ организовывать мероприятия по проверке эффективности применяемых мер обеспечивающих ограничение доступа к интернет-ресурсам, не совместимым с задачами образования и воспитания обучающихся, причиняющим вред здоровью и (или) развитию детей, представляющим угрозу безопасности персональных данных работников, обучающихся и их родителей (законных представителей);
- ✓ обеспечивать общественный контроль по вопросам регламентации доступа к информации в сети Интернет и создании безопасных условий его осуществления;
- ✓ рассматривать в срок, не превышающий десяти рабочих дней со дня получения, обращения, жалобы или претензии о нарушениях законодательства Российской Федерации о защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию, а также об угрозах безопасности персональных данных работников, обучающихся и их родителей (законных представителей);
- ✓ изучать на постоянной основе мнение обучающихся, их родителей (законных представителей), работников гимназии об обеспечении безопасной работы в сети Интернет;
- ✓ вносить предложения по совершенствованию работы администрации ЧОУ Гимназия «Петершуле» по обеспечению информационной безопасности в гимназии.
- 2.5. Основными формами работы Комиссии по контентной фильтрации в ЧОУ Гимназия «Петершуле» являются:
- плановые проверки деятельности работников гимназии, в обязанности которых входит обеспечение информационной безопасности, а также анализ соответствия применяемых административных, организационных и технических мер защиты детей от информации, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию, а также об угрозах безопасности персональных данных работников, обучающихся и их родителей (законных представителей);
- регулярное анкетирование работников, обучающихся и их родителей (законных представителей) по вопросам обеспечения информационной безопасности в гимназии;
- заседания Комиссии, в соответствии с планом работы, а также по мере поступления соответствующих заявлений, жалоб, обращений и предписаний.
- 2.6. Администрация ЧОУ Гимназия «Петершуле» осуществляет правовое, информационное, организационное и иное обеспечение деятельности Комиссии.